1

國立聯合大學客家語言與傳播研究所

98 學年度所課程諮詢委員會會議紀錄

時    間：99 年 4 月 15 日（星期三）中午 12 時

地    點：客家語言與傳播研究所討論室（國鼎圖書館五樓）

主    席：范瑞玲  所長                               記錄：馮秀娟

出席委員：簽到單

壹、會議開始

貳、主席報告（略）

參、提案討論

第一案

  案由：提請討論本所課程規劃及其檢討案。

說明：

一、本所教育目標為：

 1、培育具「語言與傳播」整合素養的研究人才──本所跨越語言與傳播

兩大學科，除了提供有關的語言學專門知識外，另亦培養學生傳播學

門的專長，透過多元化的師資學術背景，進行科際整合訓練，期能培

養具有新思惟的研究人才。

 2、培育具「客家文化涵養」的實作人才──客家文化為本所學生的學習

基礎，本所希望透過系統化的客家相關課程，加強學生對客家文化的

認識，並希望透過建教合作及媒體實習制度，進一步培養具客家文化

涵養及客語能力的媒體實作人才。

 3、培育具「鄉土關懷」與「決策能力」的專業人才──本校為苗栗縣唯

一國立大學，理應肩負培養縣內專業決策人才及協助苗栗地區社區發

展之重責。

二、檢附本所 97、98 及 99 學年度入學生科目表，如附件一。

三、檢附本所課程地圖（表 3-1 至 3-3），如附件二。

四、有關本所課程規劃，請委員提出意見以供檢討、改進。

決議：

一、 出席委員審查意見及本所回覆情形，如下：

委員意見 現場回覆意見

黃寶琴  委員

我的想法跟陳教授不一樣，他很贊成

客家學院客語口譯改成選修，我們在

95 年是必修那這個部分是選修，我是

謝謝江校長，跟江校長解釋為什麼要

把客語口譯跟傳播改成選修的原因，

是因為教育部限制我們必修課的學

 2

覺得這是我們的利器，在這裡學習過

的學生來源是很多元，不是客家人，

我們期待他在客家學院，學過之後至

少會講客家話，至少你有口譯的能

力，原本是客家人透過這樣子的進修

與指導，讓他更能夠精進，在於這個

原因之下我們不能把這個（客家口譯

與傳播），我們期待這個課程能夠接觸

也能夠會講，我先前就有這樣的感

覺，現在看到陳教授這樣寫之後，當

然每一個想法是不一樣，所有的客家

學院都不一樣的名稱，唯獨我們客家

學院有客家語言與傳播研究所，語言

要傳播出去就是要說，說有口譯的能

力至少你會聽針對不是客家人來講，

提出這小小的建議。

分，基於訓練所上學生的專業素養，

我們只好忍痛割捨，把客語口譯跟傳

播改成選修課，我們鼓勵我們所上的

學生多去參加客語認證的考試，進來

的學生本身也會說客語，不是客家人

基本上在大學部也修過相關課程，所

以多少都有一些基本的客語能力，因

為少子化的趨勢我們也沒有辦法硬性

規定，學生一定要參加客語考試，在

課堂上老師也會鼓勵學生去參加客語

認證，所上學生也積極去參與，百分

之九十以上有參加過客語認證的考

試，關於客語能力方面他們都非常努

力，基於這個考量就將客語口譯與傳

播改為選修課，有機會我們也希望這

兩門課放到必修課，另一個原因是口

譯課訓練的時間會比較長，不是說一

個學期就做得到，加上本所的老師不

是非常符合這個專業，目前這門這是

我在上，我在大學部上過十儿年的翻

譯課，所上這方面是沒有問題，但接

下來的正規訓練我就沒辦法擔任，目

前在國內可以同時上客語和口譯這方

面的人材，我想是很少加上聯合大學

地處偏遠，要找到這方面的人材也相

當困難，所以這門課開放讓學生選

修，學生有更大的意願的話，就能來

上這門課，在三個禮拜之前，院長去

拜會客委會的主委，客委會當初也是

說重視口譯，我們有這個課程的安

排，但沒有更多師資跟課程，口譯課

至少訓練期間需要二、三整年，它的

訓練會比較完整，口譯必須即時性非

常多元的專業素養，所上暫時沒有辦

法做這方面，將來如果找到這方面的

人才，我們在這方面也會做規畫，謝

謝江校長。

 3

我現在一直在聽傳播好像很專精，事

實上傳播是很多，甚至教學也是個傳

播，就我那屆來說，傳播只有一個，

其他都沒有，在沒有背景之下，但要

在短時間教會很棒的，比較不可能，

除非是想要一直研究，順勢而為二年

研究所帶著即有的基礎，二年的專業

洗禮，研究方法的傳授，寫出一些客

家語言與傳播有關係，若是老師的時

候，可能要寫教學方面，我們是客語

生活學校。這樣的人也不少，我們客

傳所老師也不少，以學校來說，苗栗

縣有 56 所客語生活學校，也是要傳播

嘛，若想了解客語傳播的文化，儿個

客語學校都可以當他實習場所，不只

是只有客家電台。說不定要研究的方

向可能多一些，可能傳播還是要更寬

泛的解釋。我服務的學校願意提供這

個機會。

范瑞玲所長回覆：

謝謝江校長，主要是專業老師在寫客

語生活學校的論文。

吳翠松老師回覆：

我做一下說明，我們所有三個設所目

標，因為我們是研究所當然就培養研

究人才，我們為什麼要培養實作人

才，我認為大家對這個所有這樣的期

許，但事實上會有一些問題，一般研

究所就是研究，外界對這個所的名稱

有些期許，所以我們會在課稱裡上些

實作的課程，可能真的無法花很常的

時間在實作的部分。我另外要做一個

說明就是，這兩個東西我們試著想把

它結合，譬如說我的學生拍一部紀錄

片，他作的是以研究所學批判一些思

維，他事這些思維帶進來，黃副主任

您的意見很好，營造一個環境但學生

的時間會有排擠的問題存在，當他要

花很多時間去實作的時候，這個地方

是我們比較苦惱的地方，又有研究又

有實作的目標，研究是一定要做，實

作是大家的期許，我不曉得黃副座有

沒有什麼樣的意見。

黃新發委員回覆：

我在想像中七千多個學生有儿千位是

客家人，但這些客家沒有被吸收到所

上，原因就是沒有提供這樣的機會，

假如拉到八甲後，我一進入客家學院

領域中，我就有很多客家的聲音，聲

音用什麼樣的方式出來，中午時間的

播放，如果還有節目製作我就播客家

電台，大學部成立社團，客家語言方

面或客家傳播方面，四年的時間加研

究所的力量，大學生比較有時間，研

究生只有二年的時間，他只有三十個

 4

學分修完要寫論文，研究生能夠帶他

們走，我是期待八甲將來在校園裡

找，很容易就找到客家人，讓人感覺

那是客家的東西，未來客家文化園區

能夠跟客家基層接觸之後，將來帶著

這樣的經驗來發展。至少社團是個燈

塔照亮每一個角落。

黃新發  委員

所長!我想我們客家語言與傳播研究

所，是培養研究人才、實作人才跟專

業人才，研究人才是將語言與傳播整

合的研究人才，我剛接觸的時候以為

學生一部分是往傳播發展，一部是往

語言發展，語言與傳播放在一起在其

他的客家學院是比較少，看到妳要整

合的原則，配養這個研究人才有利於

將來這些研究，研究能力是很重要，

做為一個碩士生如果研究方法沒有讓

他提早學習，二年後要寫出一篇論文

或是研究是很困難的，研究方法的訓

練其實是很重要的。第二個要培養一

個實作人才，實作最清楚可能是彭台

長，到現場後能被語言與傳播這些能

力進到現場，不管它是廣播、電視…

這種能力必較像大學裡頭，四年的時

間必較足夠的時間做，二年會有它的

侷限制，除非他是帶著某些能力進

來。第三個專業人才，恐怕未來有利

於他的求職嗎，要讓他知道出口在哪

裡，繼續做研究還是要面對就職，專

業人才的培養當然也是很需要。剛提

到口譯這個部分，我們客委會或教育

部面對這樣的問題，它就在國民小學

有客語生活學校，客語生活學校很重

要一點不是老師在教也不一定是正式

課程，而是它有情境，作為文化性的

語言，寫是生活性的語言，就在生活

謝謝黃副座給的建議，先將我記得的

部分予以回應，第一個是剛剛提到的

實作人才，基本上我們學生的來源是

很廣泛，不一定純粹是語言或傳播，

我們是很積極想要整合語言與傳播，

因此學生在撰寫碩士論文時，不管是

語言論文或傳播方面論文必須是客家

聯繫，這個部分符合設所的宗旨，接

下來是說實習的部分，很多唸傳播的

同學，在大學時期已實習過了，所以

評鑑委員就沒意見要求我們學生去實

習，私底下也做過調查學生的意願認

為，大學已實習過了，沒有必要再去

實習，我們實際上是有開設實習課

程，不是沒人選就是少數一、二個同

學，現在我們鼓勵不同的課程跟外面

不同的計畫參與，例如客委會後生提

攜計畫（去年所上朱國志便去參加廣

播、電視人才培訓計畫），所內開設客

家社區傳播專題請彭來玉台長幫忙，

讓所上學生去電台實習（製作帶狀節

目），至少讓學生有一些經驗，接下來

我們可能跟中華演藝工會長期的產學

合作，希望我們可以培養一些實作人

才，到時候也會鼓勵所上同學去參

與，在實作人才部分我們會再做努

力。課程規畫方面，剛黃副座所提課

程最好別做太大變動，客傳所設所之

時，基本上是沒有專業老師，陳院長

 5

中去學習，我比較期待這口譯人才假

如說要在他學習的過程當中來…現在

已變成選修課，怎麼樣營造出一種情

境，你進入客家學院，你進入客家語

言與傳播研究所，你至少會講客家話

就講客家話或盡量用客家話來講，就

是讓他耳濡目染，可能不會有課業的

壓力，可以學到、敢講客家話認同客

家話一種溝通能力的方式，否則就必

須借重其他的師資，我在想才成立第

四學年的研究所，課程也不宜做太大

的變動，剛陳教授有提到入學課程科

目表，因為他很明顯就是說九十八學

年度入學就用這一套、九六、九七、

九五須對照科目，尤其是必修課的畢

業門檻，必修課的調整實在是要非常

的慎重，例如有些學生修了沒有通過

還有補救的機會，我看後面的教學目

標，你的必修學分，只不過你的教學

目標比起其他研究所是沉重的。要達

到這個目標，其他研究所是單一專業

的人才，比較不會是整合性的人才，

語言與傳播的整合，課程做為實用、

專業人才的培養，要更多地方的養

分，除非去國外，否則一定是跟客家

有關，客家地區、客家社區這樣屬於

客家社群的課程，包括調查、了解現

況我覺得可以整合性，不一定是一個

老師去開，儿個老師合起來開最精華

的部分，譬如說新聞寫作、報導文學、

田調，找實務工作很強的人，他又可

以任教，我不曉得學校方面是否開放

這方面，或是用專題演講的方式來

帶，我去中央大學的時候，感覺是客

家的佈置至少給人感覺是客家的，至

少慢慢的營造客家，很重要一點來

源，當時來的學生是怎麼樣的學生，

還幫忙過所上，十分感謝!當時入學生

課目表可能是別的所幫我們設計，可

能跟所上老師及未來發展有不相似的

地方，所以這方面要稍微做調整，符

合我們所的教育目標跟未來發展，這

是要跟黃副座報告的地方，要符合我

們目前的師資，現在的師資跟以前的

師資是不太一樣，剛開始我們所內的

老師都是兼任老師，都沒有專任老

師。實際客語講述部分，我想這是我

們要努力的地方，基本我們的空間是

比較狹小，這個地方就是教室，平常

都會有老師在上課，因此盡量不要在

中間做區劃，可能在某些程度上面會

影響學生講話的意願，他們進了研究

室之後也不能夠講話，那是給學生唸

書的地方，我有注意到說客傳所學生

跟經社所學生互相來往時，基本上會

用客語交談，並非完全用華語交談，

客傳所百分之六十以上學生會說客家

話，有客家人成份約有百分之六十，

會講基本上有百分之九十以上，會講

的機率是蠻高，我們希望搬到新的客

家學院後有整體的規劃，營造多元的

客家印象，讓學生沉浸在這種環境來

養成想要用客家話交談的意願，可能

二、三年後便會搬過去（八甲校區客

家學院）。

 6

現在我們把口譯這個部分不是必修，

那怎麼樣期待這樣的客家學院，怎麼

樣期待，我期待客家這兩個字蓋掉跟

沒蓋掉意義有沒有一樣（客家語言與

傳播研究所、研究與傳播研究所），謝

謝…

我想我們是在聯合大學的架構下，校

園培養那麼多人才，在校園裡頭的時

候譬如說他是企管、環工、建築，學

校在蓋房子時，老師就帶學生去看，

客家語言與傳播研究所在大架構下如

何突顯出？當然要有聲音出去，中午

休息時間廣播國中小就這樣，它有廣

播放音樂，放的音樂我客家就出來會

變成裡頭的文化，客家語言與傳播研

究所我仍然認為它是客家語言研究

所，它是客家傳播研究所，它是客家

語言與傳播整合性的研究所，它共同

的地方那哪裡？共同的地方就是客家

文化，文化是它多元共同性的部分，

也是普及化的部分，繼續發展的時

候，它仍然會走語言的深化的部分，

卓越的部分，當要面對兩批學生，他

各有所長，在同一教室可以講的部分

就是客家文化，剛剛陳教授說全球化

的基礎上，中華文化甚至客家文化會

消失，它不會消失，它還是會留存，

留存的方式不一樣，就像現在中功

率、小功率的電台仍然會存在，不要

轉頻道天天聽那台，人多的很，不然

地下電台怎麼生存，未來屬於文化層

面，從事教育的人，文化跟教育的關

係，教育提供了文化保存、傳遞跟創

新，就客家文化的保存、傳遞跟創新，

所上要如何去規劃，有提供客家文化

服務嗎？同樣情形對客家文化來說，

我們教育吸收它闊展了豐富教育的內

范瑞玲所長回覆：

謝謝黃副座，也會朝這方面努力，事

實上聯合大學電梯廣播裡有客家話在

裡頭，我想客家話的聲音還是聽得

到，本所有一個課程就是語言與文

化…我在上這門課就會把客家的語

言，客家的文化放進去，同時也會把

語言學與傳播學議題，把他帶進這個

課。所以我們也是希望透過額外的課

程，語言與傳播在一起，語言就像黃

副座那是可以串連，所裡也有同學寫

客家飲食文化，兩位傳播學的老師：

也指導學生在客家文化與傳播相關。

我們也會在這個部分繼續努力。

 7

涵，教育哪些東西，傳播的理論，傳

播的實務，語言的理論，語言的實務，

我加了客家文化這個部分，就豐富了

我的內涵，如果是這樣去界定的時

候，如果是共同性的課程，盡量是兩

邊通俗化，比較能夠進入這個領域，

真的要卓越深化的時候，必然走回傳

播理論的深化，純粹只是抓住客家要

如何深化，感覺客家談儿天就談完的

感覺，文化是每天生活的東西，文化

的應用這個部分，彭台長提供的機

會，就讓我們的學生有機會，看你的

聲音透過機器是什麼聲音，這也是一

個很新鮮的東西，甚至在八甲校區附

近都是說客語，校園外都是說客家

話，校園內若能營造出這個聲音，一

段時間的聲音都是客家就變成強勢，

未來客家學院也不會蓋得特別高，但

聲音是穿透出去，我倒覺得這方面是

未來可以努力。

陳偉之  委員

剛開始初創的時候，我就有一個疑

問，以我們一般大學生在傳播學院上

完課以後，光是唸傳播研究就相當吃

力，那我們所裡還要加一個客家語

言，那這個學生必須負擔兩倍多的課

業，在這種情況下就必須去思量，我

們成立這個研究所它的研究重心在哪

裡，也就是說在語言學與傳播學兼顧

的情況下，可能我們要研究什麼？我

們這個提案，第一個本所教育部補

助，培養整合素養的研究人，其實我

們更具體一點說，可能是我們要研究

哪些項目，而不是教育或者培養，到

了研究所我們是導引具有研究潛力的

學生，具體來說，大陸的客家人現在

的文化與台灣客家人是否有差別？也

非常謝謝陳院長的建議，針對一些來

做回應，有些部分可能請傳播的老師

回應，陳院長提到有些具體的研究方

向，我想這是一個很好的建議，昨天

到中央參加泰國客家八大來台，中央

大學客家學院設立泰國客家研究中

心，我剛想到陳院長這個建議真的很

好，每個學院就有一個特定的研究議

題，陳院長所提中國客家與台灣客家

有何差異，其實這個差異是蠻大，我

去年暑假有帶所上學生到中國算是文

化夏令營，有點類似實習課（國際見

習），這也是回應剛剛陳院長所提，我

們每年都會跟中國中山大學、廣州嘉

應客家學院互相有聯繫，會派學生至

中國研究客家語言與文化實作的體

 8

許這可以設定為具體的方向，其實國

際婆羅洲的坤甸、加爾各答客家人保

留二、三百年原始的風貌、生活的方

式，這是不是可以成為所裡具體研究

的方向。如果我們設定我們的研究生

不只是傳統大學畢業之後就進到我們

學校，像江校長…他們在社會上的歷

練及財力相對都是比較寬裕一點，甚

至可以仿效師大應用華語學系利用寒

暑假時間到海外進行田野調查，這都

是可以思考的方向。如果在這種大的

前提之下是否能接受，這地方還有列

第二項培養實作人才，我現在會比較

在意開課的邏輯性在哪裡，這裡列了

很多入學生當年進來的時候的科目

表，那就像這個陳老師（淑娟）她裡

面有附帶，這個科目表也許我們能了

解學生未來兩年的學習、引導他走向

的研究類型，附件二有一個課程地

圖，重要性不是這麼重要性，還有做

一些標示，我比較重視的是當一個學

生進來他分量有點重（又傳播又語

言），要怎樣導引做一個選課，這可能

是要考量；第二個我很重視實際上開

課老師講什麼內容，民國九十六年我

在這邊剛開始有兼兩堂課，但我很抱

歉，學校不希望我們在外面兼課（講

實話）再加上兼任行政主管更要遵守

相關規定，那時候我上兩門課，傳播

政策與法規，這個研究生來講要研究

這個就蠻吃力了，我想在客傳所來講

在現有的法策跟法規之下，我們怎樣

去尋求客家語言與客家文化，它有繼

續發展的空間，當然以台灣來講百分

之零點儿就決定政黨輪替，當然佔百

分之十二的客家人就很重要，可以要

重新導向說明裡頭還有傳播科技與文

驗，會朝這方向去努力，致於這個語

言跟傳播兩部分，剛提到進來的學生

蠻多元化，因為要符合研究所的走

向，研究比較重要的核心部分，所以

便有二大走向（語言學與傳播），我們

當然希望融合語言與傳播兩方面的結

合，但剛陳院長所說，精通一種已經

很不容易了，跨越來說對學生來說也

是蠻困難，鼓勵傳播學生做客家語言

與傳播有相關係，在語言方面可能會

請大家做客家族群傳播類似這方面的

方向，希望可以做到整合，我們也是

努力朝這方面去走。

至於老師們實際開課內容，可能要請

傳播兩位老師來回應。

盧：謝謝陳院長剛剛的回應，點出所

上很重要的問題，語言跟傳播來說是

蠻大的兩個負荷，對老師而言也是蠻

大的挑戰，不只開課問題，還有語言

跟傳播要如何結何在一起，以傳播的

課程來說，我們試著去做，院長提到

客家電視台成立要如何設定議定，提

供一些對客家族群有幫助的新聞傳

播，傳播的相關課程也盡量去延伸，

譬如做一些族群傳播的開放，或一些

客家媒體的典範之類，試圖在課程當

中放進去，不過我們也坦白說我們真

的還在摸索，就剛很多委員提到，客

家語言與傳播是很少見，本身也要花

很多時間去了解去耕耘，發展方向要

放在哪個地方有它的功效，也讓委員

給我們刺激點子，要如何規畫未來的

發展方向，要符合大的教學目標。

吳：這個領域目前研究不多，之前開

過客家傳播議題的課程，所做的客家

 9

化，傳播科技與文化的影響我們要去

探究，在目前傳播科技之下，客家文

化應該會走向消失的途徑，傳播文化

包括英語、華語，英語的優勢也是比

華語來得大，同樣的情況下台灣現階

段都可能面臨這樣的威脅，倒不是說

我們可以提出一個解決之道，但是對

應的時候我們可以看一看，因此像這

種網際網路新聞這類的課，傳播新科

技在很發達的情況下，至少超過以前

的三台不會只有三個頻道，照理講客

家電視台有機會成立之後，這個管理

要如何經營，客語的新聞跟東森電視

台的新聞做同樣的競爭，絕對是雞蛋

碰石頭，反過來說客家電視台要如何

找到屬於客家人或者非客家人應該關

切的議題，新聞學所說設定議題，引

起大家的重視這樣才有意義。在開實

質的課程第四年裡，也許有傳播的老

師對客家語言或文化，甚至這個相關

政策等等，但所長剛剛也提了，未必

很容易找到適任的老師，相對地現階

段情況下鼓勵老師去擷取這方面研究

資料做為教學的參考。

相關 paper 做一些整理，這儿年做的

研究都是客家傳播的研究，剛剛陳、

盧所說這個需要很長的時間來了解

它，它的一個狀況，我也沒有很有系

統、邏輯去說，這還是初期摸索的階

段。

我補充說明一下，聽到兩位老師，我

也有感觸，當時以我擔任這兩個課

程，我感覺我在原來的大傳系所上

課，我就照傳播的政策法規來上課，

新的科技新的問題，我來所裡來上時

要怎麼去讓這個課能夠跟所結合在一

起，過去我們的研究也一定要所結合

在一起，所以我的想法就是說，老師

要做的事引導學生去做，我太太的家

鄉是雲林縣大埤鄉我發現八九十歲在

講客家話，然後我就覺得奇怪為什麼

那裡有三山國王廟，然後我就請我太

太，她家族譜讓我看一下，後來發現

 10

是廣東蕉嶺，雲林縣大埤鄉古稱叫鎮

平，就是蕉嶺的古稱，那些蕉嶺來的

人，年輕人都講閩南語，就是我鼓勵

同學回到生活週遭身邊，我們是以學

生為對象，去注意這些東西可能就變

成一個主題，再將主題配合到所謂的

大眾傳播理論，語言的消失來分辯，

就讓它結合，我的意思是我們不可能

苛刻的要求老師，剛我的建議鼓勵老

師也從這方面來研究，我們更希望研

究生為主體，他們的研究以我們學習

的經驗來支持。

彭來玉  委員

在課堂後你們所上的課跟實際的理論

是相差蠻多，我們本身是務實在做在

執行，實際上跟理論上完全是不一

樣，研究所、大學是不同的層次，研

究所包含廣泛一點，尤其是傳播，現

在平台媒體都有，客家電視台、客家

電台會比較注意，將來的趨向不見得

是這樣，未來電台、電視台都會走向

沒落，應該給他們多去實習務實，對

他們而言幫助會比較多。

謝謝彭台長，我想剛剛的建議是要走

向務實的人才，就像剛所提過很多大

學部就已修過這個實習課程，也是非

常鼓勵同學多實作的經驗，但平常上

課的時間若要去實習會有額外的負

擔，因此我們會鼓勵同學在暑假自已

去找機會，如客家電視台、中央廣播

電台類似這樣的電台，去找實作的機

會，我上次也看到大漢之音總經理，

她就跟我提到說，所上學生有意願的

話，她也很樂意讓學生去實習，彭台

長、大漢之音提供實習機會，也會積

極鼓勵學生去實習，必竟剛剛彭台長

所提實際操作經驗跟理論是很大的差

距，他一定有這個實際經驗以後跟理

論互相對照及差異在哪裡，同時也能

幫助我們理論加上修正。這兩方面可

以說是相輔相成，也會朝這個方向邁

進，可能這個目標對我們來說不是一

蹴即成，可能需要慢慢來做，謝謝彭

台長。

陳偉之委員：

所長我要多言，彭台長。實務界跟學

 11

界是不是完全脫節，我以一些例子來

說，如果我們所跟大漢電台、貓狸電

台、苗栗文化廣播電台發一個稿，在

實務界有什麼洞悉，遇到什麼困難。

苗栗聯合大學有這個學術單位，是不

是能提供幫助，也許就能將兩者之間

結合在一起，我在那年上課有一個同

學跟我講，竹東的廣播電台，他去的

時候他發現，裡面沒有什麼製播的節

目，那播什麼節目，其實就是一個人

廣播請聽眾打電話，就談他家裡，他

又發現修汽車工廠好像很忙，其實也

有在聽，或者我們發現有一些工廠，

工作很單調，放這個新聞廣播是客家

電台，他放這個節目若不聽早就轉台

了，其實沒有什麼偉大的客家文化宣

導，關切議題，有關政令這方面的宣

傳，其實這些東西值得去探究的地

方，現代媒體再這麼發達，在傳統媒

體之下工廠、家庭主婦洗碗都聽，電

台有它存在的價值，彭台長屬於廣播

電台，我也在想說竟然有這樣的學術

單位，跟實務界脫離關係，可以加強

合作，也許可以從所裡面…這個聯

蘻，鼓勵同學去實習能夠，實習很多

學生我在大學裡實習過，也許現在我

們要提升層次，不只是熟識實務單位

的作業流程，也許我們有點省思，看

看就我們所學注意到什麼問題，發揮

學術回饋社會的功能。

二、未出席委員之審查意見如下，可供本所一併參考、改進：

委員：陳淑娟  教授

 12

一、課程豐富多元，含括客家語言與傳播相關課程，充分發揮科技整合的精神。語言的課程，相

當重視語用及語言與社會、文化的關係，是極佳的發展方向。

二、98,99 的必修課做了更好的調整：

97 年的必修課是

「語言與文化專題」、「傳播理論專題」、「當代客家研究」、「客家口譯與傳播」

98,99 年調整為

「傳播理論專題」、「當代語言理論」、「當代客家研究」、「研究方法」

98,99 將 97 年的必修課「語言與文化專題」、「客家口譯與傳播」改為選修，並將原本的選修課「當

代語言理論」、「研究方法」改為必修。

個人認為這樣的調整非常好，研究所的課程中，研究方法與理論都是非常重要的，因此將「當代

語言理論」、「研究方法」改為必修，更符合研究生訓練的需求。

三、必修課開課學期是否再做調整，不要多集中在一上。

   不知表列上的課每年開課狀況為何？每一門每年都開嗎？或者必修課每年開，選修課則不一

定？如果每一門課每年都開，恐怕會有選修人數不足的問題， 例如 98 年一上有四門必修，七

門選修，學生在實際選課時，在修了四門必修課後是否有餘力再修選修課？每學期有學分限

制，上限是 12 學分，因此學生可能修了必修 9學分之後，只再修一門選修課，能開的選修課

變得非常有限。

四、語言的課偏重音韻，詞彙、句法的課相對較少，這可能也是跟客語方言差多表現在語音、音

韻有關。97 沒有句法的課，98,99 已經增加「客語句法學」的選修課，這樣更完整。

五、建議將「語言調查與分析」調到一下或二上，因為一上在修過語音學或音韻學之後，有了基

礎的知識，後續再來上「語言調查與分析」，比較有能力實際去田野調查並記音。

肆、臨時動議（無）

伍、散會